
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 12/03/2021 N. 391

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 12" - LOTTO 9 - UTENZE
COMUNE DI CROTONE (UFFICI, SCUOLE, ECC.) . CIG MASTER: 793984575D CIG
DERIVATO: 8631824680



Pag. 2 di 9

Premesso che in data 24.02.2020 la Società Consip S.p.A. ha attivato la nuova Convenzione
denominata “Gas naturale” per il lotto n. 9 di Calabria e Sicilia, per la fornitura di gas naturale e
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni;

Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti alcune
particolari categorie merceologiche tra cui il servizio di fornitura di gas naturale, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie
autonome procedure attraverso i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai
soggetti sopra indicati, utilizzandone i parametri qualità-prezzo (benchmark) come limiti massimi
secondo quanto previsto all'articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Considerato che il Comune di Crotone intende garantire la continuità del servizio di erogazione
di gas naturale aderendo alla suddetta Convenzione Consip, sia in ragione delle condizioni
economiche vantaggiose applicate ai prezzi offerti, sia in relazione al contenimento dei tempi che
si renderebbero in altro modo necessari nel caso venisse intrapresa un’autonoma procedura di
affidamento;

Dato atto che il Fornitore aggiudicatario della suddetta Convenzione per il lotto n. 9 delle regioni
Calabria e Sicilia è la società ESTRA ENERGIE srl, sede legale in VIALE TOSELLI, 9/A - 53100 -
SIENA(SI), Partita IVA: 01219980529;

Ritenuto di dover procedere con l’adesione alla nuova convenzione Consip “GAS NATURALE
12” – lotto n. 9 Calabria e Sicilia, per la fornitura di Fornitura di gas naturale e dei servizi connessi
a prezzo fisso per le sole utenze direttamente ascrivibili ad uffici e scuole, opzione “Fornitura a
Prezzo Fisso” per 12 mesi;

Preso atto che, secondo quanto stabilito all’art. 3 del Capitolato Tecnico allegato alla Convenzione,
con il successivo invio dell’Ordinativo di Fornitura ciascuna Amministrazione aderente stipula il
contratto di fornitura attuativo della Convenzione stessa;

Rilevato che la particolare tipologia di fornitura non consente la precisa quantificazione ex ante
dei corrispettivi dovuti al Fornitore, in quanto correlati agli effettivi consumi realizzati nel periodo
di erogazione;

Stimata quindi, sulla base dei consumi relativi al 2019 (236130 mc), che la spesa presunta per
garantire la fornitura in oggetto assomma ad €.230,000,00(duecentotrentamila/00), IVA ed ogni
altro onere incluso;



Pag. 3 di 9

Dato atto che al presente contratto di fornitura, stipulato in adesione alla convenzione Consip
denominata “Gas naturale 12” è stato attribuito il CIG MASTER: 793984575D CIG DERIVATO:
8631824680;

Accertata la regolarità del D.U.R.C., prot. INAIL n. INPS_24828540 valido fino al 11.06.2021;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 12” si intende realizzare il seguente

fine: garantire il servizio di fornitura di gas naturale per le utenze intestate al Comune di
Crotone;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di gas naturale dei servizi connessi;

Dato atto che si procederà al perfezionamento dell’appalto in questione tramite il portale di
Consip S.p.A. secondo la modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

Considerato che per fornitura di gas naturale con determinazione n. 284 del 26.02.2021 sono stati
assunti, per l’anno 2021, gli impegni di spesa n. 175/2021, 176/2021, 177/2021 e 178/2021 per la
complessiva somma di €.166.267,00;

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Crotone n. 60 del 25.11.2020 con il quale è stata
assegnata al sottoscritto la direzione del Settore 5 – Opere Pubbliche e Manutenzioni;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la
propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lvo 267/2000;

Visto il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1
del D.lgs n. 267/2000 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale
n.13 del 18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma
3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;



Pag. 4 di 9

Visto l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell'esercizio provvisorio;

Visti:

- l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135
in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

- la Legge 488/1999 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina l’acquisto
di beni e servizi tramite il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

- il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 3-bis, in materia di rischi interferenziali;

- gli artt. 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le competenze dei
dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre;

- l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e art.1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 107, (funzioni dei responsabili dei settori), 184
(procedure di liquidazione della spesa), 183 (impegni di spesa) e 151 (principi in materia
di contabilità);

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;

- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 10.10.1991 e
ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A.

denominata "Gas naturale 12 - lotto n. 9 Calabria e Sicilia", sottoscritta con la Società
ESTRA ENERGIE srl, sede legale in VIALE TOSELLI, 9/A - 53100 - SIENA(SI), Partita IVA:
01219980529, per la fornitura di gas naturale nell’opzione opzione “Fornitura a Prezzo
Fisso” per 12 mesi, secondo le modalità previste nel Capitolato Tecnico e negli allegati alla
Convenzione CONSIP;

- di riportare in allegato al presente atto l'elenco delle utenze oggetto della fornitura (All. 1);



Pag. 5 di 9

- di dare atto che il valore stimato della fornitura in questione è pari ad €.190.000,00 oltre
IVA ed oneri di legge, per un totale complessivo di €.230.000,00;

- di dare atto che al presente affidamento sono associati i seguenti codici CIG MASTER:
793984575D CIG DERIVATO: 8631824680;

- di dare atto che si procederà al perfezionamento dell’affidamento in questione tramite il
portale di Consip S.p.A. secondo la modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

- di stabilire che la predetta fornitura verrà attivata a decorrere dal 01.05.2021;
- di dare atto che, sulla base del principio di competenza finanziaria, la complessiva somma

di €.230.000,00 (duecentotrentamila/00), IVA ed ogni altro onere incluso, risulta imputabile
per €.130.000,00 sull’esercizio finanziario 2021 e per €.100.000,00 sull’esercizio finanziario
2022;

- di dare atto che la spesa di €.130.000,00 (centotrentamila/00), IVA ed ogni altro onere
incluso, relativa all’esercizio 2021, trova copertura quale quota parte degli impegni di spesa
n. 175/2021, 176/2021, 177/2021 e 178/2021 già assunti per la fornitura di gas naturale con
determinazione n. 284 del 26.02.2021 di seguito riportati:

Capitolo Impegno Importo
1260 175/2021 80.000,00
4800 176/2021 40.000,00
5180 177/2021 36.096,00
5660 178/2021 10.171,00

166.267,00

- di dare atto che la residua spesa di €.100.000,00 (centomila/00), IVA ed ogni altro onere
incluso, relativa all’esercizio 2022, rientra tra quelle previste all’art. 183 c. 2 lett. c) del dlgs
267/2000 (“… contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in
cui l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non
e' predefinito nel contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della
spesa, per un importo pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione e'
disponibile.”) per le quali il medesimo c. 2 del citato art. 183 dispone che “con
l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessita' di ulteriori atti, e'
costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese”;

- di dare atto, per quanto sopra, che gli impegni di spesa relativi all'annualità 2022 verranno
formalizzati in sede di approvazione del bilancio 2021-2023;

- di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione
Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020,
l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al
fine di garantire il funzionamento dell’Ente e l’erogazione di servizi essenziali;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;



Pag. 6 di 9

- di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto
di competenza;

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8
del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n.
61;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

- di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5, Ing. Salvatore Gangemi.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul
sito ed all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 12/03/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 1.2 1260 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 175 € 80.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura Gas anno 2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 4.1 4800 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 176 € 40.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura Gas anno 2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 4.2 5180 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 177 € 32.192,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura Gas anno 2021.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 4.2 5660 2021



Pag. 8 di 9

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 178 € 10.171,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Fornitura Gas anno 2021.

Crotone lì, 12/03/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 15/03/2021 registrata al n° 1810 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/03/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	D E T E R M I N A








